
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 48 (48)

06 октября
 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 октября 2023 г. № 304
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о вл я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную программу «Строительство и 
капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                        П.В. Волосатов



2 № 48 (48) 06 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 29 сентября 2023 года № 304

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области», утвержденную 

постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24

1. В паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

Общий объем финансирования 215766,27672 тыс. рублей, 
в том числе:
средства федерального бюджета – 184000,05662 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 11790,68410 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 13994,40 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей;
иные источники – 0,00 тыс. рублей;
средства фонда содействия реформированию ЖКХ – 5981,136 тыс. руб.

                  ».
2. В Перечень мероприятий муниципальной программы Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области (далее – Перечень) «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области» внести следующие изменения:

                                                                                    



3№ 48 (48) 06 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1)

 п
ун

кт
 3

.7
. и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
« 3.

7.
 О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ко

го
 

пр
ис

ое
ди

не
ни

я 
и 

по
лу

че
ни

е 
те

хн
ич

ес
ки

х 
ус

ло
ви

й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 о

тд
ел

 Ж
К

Х
, 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
е 

ор
га

ны
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га

ит
ог

о
37

8,
94

99
0,

00
17

8,
94

99
20

0,
00

П
ол

уч
ен

ие
 

те
хн

ич
ес

ки
х 

ус
ло

ви
й 

и 
пр

ис
ое

ди
не

ни
я 

к 
эл

ек
тр

ол
ин

ии
 

мн
ог

ок
ва

рт
ир

но
го

 
до

ма
 в

 п
. 

Лу
ко

ве
цк

ий

п.
 3

.1
          

          
   

П
ер

еч
ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
37

8,
94

99
0,

00
17

8,
94

99
20

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
2)

 п
ун

кт
 4

.2
. и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
« 4.

2 
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

и 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

об
ъе

кт
ов

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

, 
во

до
от

ве
де

ни
я,

 
те

пл
ос

на
бж

ен
ия

 и
 

ре
мо

нт
 ж

ил
ищ

но
-

ко
мм

ун
ал

ьн
ой

 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и,

 о
тд

ел
 Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а

ит
ог

о
19

54
87

,6
01

50
17

12
60

,0
49

36
22

77
1,

15
21

4
14

56
,4

0
п.

 4
.2

        
        

       
П

ер
еч

ня
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

18
40

00
,0

56
62

16
33

70
,9

56
62

20
62

9,
10

0
0,

0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

48
48

,7
69

80
44

27
,7

67
76

42
1,

00
20

4
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

66
38

,7
75

08
34

61
,3

24
98

17
21

,0
50

1
14

56
,4

0
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

»;
3)

 п
ун

кт
 4

.2
.4

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

« 4.
2.

4.
 С

тр
ои

те
ль

ст
во

 
и 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
(м

од
ер

ни
за

ни
я)

 
об

ъе
кт

ов
 п

ит
ье

во
го

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га
 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
18

69
79

,3
15

41
16

59
08

,1
63

27
21

07
1,

15
21

4
0,

00
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

си
ст

ем
ы

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га

п.
 4

.2
       

       
       

  
П

ер
еч

ня
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

18
30

23
,1

00
16

23
94

,0
0

20
62

9,
10

0
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

37
35

,1
65

31
33

14
,1

63
27

42
1,

00
20

4
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

22
1,

05
01

20
0,

00
21

,0
50

1
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

»;
4.

 П
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е 

«С
тр

ои
те

ль
ст

во
 и

 к
ап

ит
ал

ьн
ы

й 
ре

мо
нт

 о
бъ

ек
то

в 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

» 
П

ер
еч

ня
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:



4 № 48 (48) 06 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
ит

ог
о

21
57

66
,2

76
72

18
86

41
,7

74
68

24
52

8,
10

20
4

25
96

,4
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
18

40
00

,0
56

62
16

33
70

,9
56

62
20

62
9,

10
0

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

11
79

0,
68

41
0

11
36

9,
68

20
6

42
1,

00
20

4
0,

00
ра

йо
нн

ы
й 

бю
дж

ет
13

99
4,

40
79

20
,0

0
34

78
,0

0
25

96
,4

0
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

фо
нд

 с
од

ей
ст

ви
я 

ре
фо

рм
ир

ов
ан

ию
 

Ж
К

Х

59
81

,1
36

59
81

,1
36

0,
00

0,
00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«К
ул

ьт
ур

на
я 

ср
ед

а»
 н

ац
ио

на
ль

но
го

 п
ро

ек
та

 «
Ку

ль
ту

ра
»

ит
ог

о
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«О
бе

сп
еч

ен
ие

 у
ст

ой
чи

во
го

 с
ок

ра
щ

ен
ия

 н
еп

ри
го

дн
ог

о 
дл

я 
пр

ож
ив

ан
ия

 ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

» 
на

ци
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«Ж
ил

ье
 и

 го
ро

дс
ка

я 
ср

ед
а»

И
то

го
63

01
,2

24
0

63
01

,2
24

0
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
12

0,
08

80
12

0,
08

80
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

20
0,

00
20

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
 н

ы
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ф
он

д 
со

де
йс

тв
ия

 
ре

фо
рм

ир
ов

а
ни

ю
 Ж

К
Х

59
81

,1
36

59
81

,1
36

0,
00

0,
00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«Ч
ис

та
я 

во
да

» 
на

ци
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«Ж
ил

ье
 и

 го
ро

дс
ка

я 
ср

ед
а»

ит
ог

о
99

6,
89

45
1

99
6,

89
45

1
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

97
6,

95
66

2
97

6,
95

66
2

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

19
,9

37
89

19
,9

37
89

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

 
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 »
.

__
__

__
__

__
__



5№ 48 (48) 06 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 октября 2023 г. № 305
с. Холмогоры

О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

В соответствии cо статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Архангельской области от 23 августа 2023 года № 783-па «О повышении (индексации) оплаты труда работников 
государственных учреждений Архангельской области» администрация Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области постановляет:  

1. Повысить (индексировать) с 01 октября 2023 года в 1,055 раза размеры окладов (должностных окладов), ставок 
заработной платы работников муниципальных учреждений  Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2. Органам администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, которые  осуществляют 
функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных учреждений:

1) осуществить финансовое обеспечение исполнения пункта 1 настоящего постановления;
2)  обеспечить контроль за исполнением пунктов 1 и 3 настоящего постановления в порядке, предусмотренном 

трудовым законодательством; 
3)  в срок до 23 октября 2023 года внести изменения в отраслевые положения  об оплате труда в муниципальных 

казенных учреждениях Холмогорского муниципального округа Архангельской области, отраслевые примерные положения 
об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствие с настоящим постановлением.

3. Муниципальным учреждениям Холмогорского муниципального округа Архангельской области:
1) принять меры по увеличению с 1 октября 2023 года на 5,5 процента оплаты труда работников муниципальных 

учреждений Холмогорского муниципального округа Архангельской области, обеспечиваемой за счет местного бюджета, за 
исключением отдельных категорий работников, заработная плата которых повышается в соответствии с указами Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»;

2) до 01 ноября 2023 года привести локальные нормативные акты и обеспечить приведение трудовых договоров с 
работниками в соответствие с настоящим постановлением в порядке, предусмотренном трудовым законодательством. 

4. Финансовое обеспечение  расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего постановления, 
осуществить в пределах средств, предусмотренных в решении Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области  от 21 декабря 2022 года № 31 «О бюджете  Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 года.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                       П.В. Волосатов



6 № 48 (48) 06 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 октября 2023 г. № 306
с. Холмогоры

О повышении (индексации) окладов (должностных окладов) работников, замещающих должности, не  отнесенные  
к муниципальным должностям и осуществляющим техническое обеспечение деятельности, а также работников, 
осуществляющих деятельность по профессиям рабочих, администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области

В соответствии cо статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях установления единого 
порядка оплаты труда и определения расходов на оплату труда администрация  Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области постановляет:

1. Повысить  (индексировать) с 01 октября 2023 года в 1,055 раза размеры окладов (должностных окладов) 
работникам, замещающим должности, не  отнесенные  к муниципальным должностям и осуществляющим техническое 
обеспечение деятельности, а также работникам, осуществляющим деятельность по профессиям рабочих, администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2. Финансовое обеспечение  расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего постановления, 
осуществить в пределах средств, предусмотренных Решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области  от 21 декабря 2022 года № 31 «О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на обеспечение деятельности соответствующих органов 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 года. 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                       П.В. Волосатов

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 октября 2023 г. № 17
с. Холмогоры

О назначении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов  Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области «О внесении изменений  в Устав Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области»

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Положением об организации и проведении 
публичных слушаний на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным 
решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 25 октября 2022 года № 
4 постановляю: 

1. Вынести на публичные слушания проект решения Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области «О внесении изменений в Устав Холмогорского муниципального округа Архангельской области» 
(далее – проект решения). 

2. Назначить публичные слушания в дистанционной форме путем размещения проектов муниципальных правовых 
актов в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организации онлайн - трансляции публичных слушаний 



7№ 48 (48) 06 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

по проектам муниципальных правовых актов (далее – онлайн – трансляция) и рассмотрения поступивших мнений, замечаний 
и предложений на 02 ноября 2023 года в 17 часов 00 минут, адрес страницы в информационно – телекоммуникационной 
сети «Интернет», на которой будет осуществляться онлайн – трансляция:  

https://holmadm.ktalk.ru/i0oghmthdhfa 
3. Опубликовать в газете «Холмогорский вестник»:
1) настоящее постановление;
2) проект решения;
3) Порядок участия и учета предложений граждан в обсуждении проекта Устава Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области и проекта решения Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области о внесении изменений и дополнений в Устав Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области.

4. Утвердить прилагаемый состав Организационной комиссии для учета предложений граждан по проекту решения.
5. Доступ и участие граждан в публичных слушаниях будет обеспечиваться возможностью направления своих 

вопросов и предложений, заявок желающих выступить по теме публичных слушаний на адрес электронной почты: 
adm.holmogory@mail.ru  (с пометкой «Публичные слушания, внесение изменений в Устав 2023»). Прием письменных 
предложений по проекту решения Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области «О 
внесении изменений в Устав Холмогорского муниципального округа Архангельской области» также осуществляется по 
адресу: с. Холмогоры, ул. Набережная имени Горончаровского, д.21, приёмная администрации в рабочие дни с 9.00 до 
17.00. Вопросы, предложения должны быть направлены не позднее 17 часов 01 ноября 2023 года. Прием заявок граждан, 
желающих выступить на публичных слушаниях по проекту решения Собрания депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области «О внесении изменений в Устав Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области», также осуществляется по адресу: с. Холмогоры, ул. Набережная имени Горончаровского, д.21, приёмная 
администрации в рабочие дни с 9.00 до 17.00. Заявки должны быть направлены не позднее 17 часов 01 ноября 2023 года. 
Выступление граждан, желающих выступить на публичных слушаниях по вопросу, вынесенному на публичные слушания, 
будет осуществляться в порядке поступления заявок. 

Глава Холмогорского муниципального  
округа Архангельской области                                                                           П.В.Волосатов

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от 04 октября 2023 года № 17

СОСТАВ Организационной комиссии для учёта предложений граждан по проекту решения

Верещагин Алексей Игоревич – депутат Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;

Дианов Виталий Владимирович                 – первый заместитель главы администрации 
Холмогорского муниципального округа

Насонова Галина Андреевна – заведующий отделом по организационной работе 
и местному самоуправлению администрации 
Холмогорского муниципального округа;

Зиновьева Наталья Васильевна депутат Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;

Сидорова Ольга Васильевна – заведующий юридическим отделом администрации 
Холмогорского муниципального округа.

_________________



8 № 48 (48) 06 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
 первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от        _____________ 2023 года №

О внесении изменений  в Устав 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В целях приведения Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области в соответствие с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»,      Федеральным законом от 04 августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Собрание депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области решает:

1.  Внести в Устав Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 8 декабря 2022 года № 12, 
следующие изменения:

1.1. статью 39 дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. Глава Холмогорского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.2. статью 32 дополнить частью  6 следующего содержания:
«Депутаты Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа освобождаются от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.3. часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого 

вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
Холмогорского муниципального округа»;

1.4. часть 2 статьи 23 дополнить абзацем следующего содержания:
«Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет три года.»;
1.5. статью 10 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренных настоящей статьей, осуществляются 

органами местного самоуправления Холмогорского муниципального округа, если в соответствии с областным законом 
указанные полномочия не перераспределены между органами местного самоуправления Холмогорского муниципального 
округа и органами государственной власти Архангельской области». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) после 
государственной регистрации. 

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным 
законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».



9№ 48 (48) 06 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Холмогорский вестник» после его регистрации Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, 
установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ   «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований».

Председатель Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                    Е.В. Кирчигин 

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                              П.В. Волосатов

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (первая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 25 октября 2022 год                                                                                                                                                                   № 4

Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ 
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации»,  Собрание депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области решает:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и проведении публичных слушаний на территории 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете  «Холмогорский вестник» и размещению 

на официальном сайте муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области, временно 
исполняющий обязанности главы 
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                Кирчигин Е.В.

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от 25 октября2022 года № 4

ПОЛОЖЕНИЕ об организации и проведении публичных слушаний на территории Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

1. Общие положения

1.1.  Положение об организации и проведении публичных слушаний на территории Холмогорского муниципального 



10 № 48 (48) 06 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

округа Архангельской области (далее – Положение, Холмогорский муниципальный округ) устанавливает порядок 
инициирования, назначения, подготовки, проведения и установления результатов публичных слушаний на территории 
Холмогорского муниципального округа (далее – муниципальное образование), за исключением публичных слушаний по 
проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 
межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 
один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства 
на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки, по иным вопросам 
градостроительной деятельности.
1.2.  Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 25 Федерального 
закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
1.3.  Публичные слушания проводятся для обсуждения с участием жителей муниципального образования проектов 
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.
1.4.  Публичные слушания проводятся по инициативе населения Холмогорского муниципального округа, Собрания 
депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Собрание депутатов) или главы 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
1.5.  Публичные слушания, проводимые по инициативе населения Холмогорского муниципального округа или Собрания 
депутатов назначаются Собранием депутатов, а по инициативе главы Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области – главой Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
1.6. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
1) проект Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее - Устав), а также проект решения 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа о внесении изменений и дополнений в данный Устав, 
кроме случаев, когда в Устав муниципального округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Архангельской области в целях 
приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами; 
2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального округа; 
4) вопросы о преобразовании муниципального округа, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» для преобразования Холмогорского муниципального округа требуется получение согласия населения 
Холмогорского муниципального округа, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
1.7.  На публичные слушания могут выноситься проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 
не предусмотренным пунктом 1.6настоящего Положения.
1.8.  Публичные слушания проводятся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законом 
от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Архангельской 
области, Уставом Холмогорского муниципального округа и настоящим Положением.
1.9.  Публичные слушания являются формой непосредственного осуществления населением местного самоуправления 
и участия населения в осуществлении местного самоуправления, общественного контроля, призванной обеспечить учет 
общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных негосударственных 
некоммерческих организаций при принятии органами местного самоуправления нормативных правовых актов по социально-
значимым вопросам, повысить эффективность, прозрачность и открытость деятельности органов местного самоуправления.
1.10. В случаях, когда на момент принятия решения о проведении публичных слушаний, на территории муниципального 
образования действуют ограничения на проведение публичных мероприятий, в том числе – введенные по причине ухудшения 
санитарно-эпидемиологической обстановки, публичные слушания могут проводиться в дистанционном формате, с 
использованием информационно-коммуникационной сети Интернет (далее – сеть Интернет).
При организации и проведении публичных слушаний в дистанционном формате, инициатор публичных слушаний 
должен обеспечить условия для максимально широкого участия в них населения муниципального образования, с учетом 
следующих требований:
отсутствие ограничения на число участников или максимальное возможное, исходя из технических возможностей, число 
участников публичных слушаний в дистанционном формате;
возможность участия в публичных слушаниях участников, использующих персональные компьютеры и мобильные 
устройства, включая телефоны, имеющие выход в сеть Интернет;
минимальные возможные требования к производительности персональных компьютеров или мобильных устройств, 
используемых для участия в публичных слушаниях;
отсутствие необходимости участникам публичных слушаний устанавливать на персональный компьютер или мобильное 
устройство специализированное программное обеспечение;
отсутствие необходимости участникам публичных слушаний регистрироваться в специализированном программном 



11№ 48 (48) 06 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

обеспечении;
русифицированный интерфейс используемых для проведения публичных слушаний программных средств;
бесплатный доступ к участию в публичных слушаниях (за исключением оплаты доступа в сеть Интернет).
1.11. Подготовка и проведение публичных слушаний осуществляются открыто и гласно.
1.12. Мнение жителей муниципального образования, выявленное в результате публичных слушаний, носит для органов и 
должностных лиц местного самоуправления муниципального образования рекомендательный характер.
1.13. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний, осуществляются из местного бюджета 
муниципального образования.

2. Выдвижение инициативы назначения и проведения публичных слушаний инициативной группой населения 
муниципального образования

2.1.  Публичные слушания могут быть назначены Собранием депутатов в случае выдвижения инициативы 
их проведения инициативной группой жителей муниципального образования (далее – инициативная группа), численность 
которой должна быть не менее 0,1 процента от числа жителей Холмогорского муниципального округа, обладающих активным 
избирательным правом.

2.2.  Для рассмотрения вопроса о проведении публичных слушаний инициативная группа обращается в Собрание 
депутатов с письменным заявлением, согласно Приложению №1 к настоящему Положению, подписанным всеми участниками 
данной инициативной группы (далее – заявление инициативной группы).

2.3.  В заявлении инициативной группы должны быть указаны:
1) вопрос, предлагаемый к вынесению на публичные слушания;
2)обоснование необходимости проведения публичных слушаний и общественной значимости вопроса, выносимого 

на публичные слушания;
3) данные об уполномоченном представителе инициативной группы, а также его контактный телефон или иные 

сведения, обеспечивающие возможность установления с ним связи.
2.4.  Заявление инициативной группы о проведении публичных слушаний рассматривается Собранием депутатов 

соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации».

2.5.  По итогам рассмотрения заявления инициативной группы Собрание депутатов большинством не менее 
половины от установленной численности депутатов Собрания депутатов принимает решение о назначении публичных 
слушаний либо об отклонении выдвинутой инициативы.

Отклонение инициативы в назначении публичных слушаний возможно только по основаниям несоответствия 
выносимых вопросов требованиям федерального законодательства и законодательства Архангельской области, Устава, 
настоящего Положения, других правовых актов.

2.6.  В решении Собрания депутатов об отклонении выдвинутой инициативы о проведении публичных слушаний 
указываются вопрос, подлежащий вынесению на публичные слушания в соответствии с заявлением инициативной группы и 
мотивировка решения об отклонении инициативы. 

3. Выдвижение инициативы назначения и проведения публичных слушаний Собранием депутатов

3.1.  Публичные слушания могут быть назначены Собранием депутатов по письменному заявлению не менее одной 
трети депутатов от установленной численности депутатов Собрания депутатов.
3.2.  Для рассмотрения вопроса о проведении публичных слушании группа депутатов обращается в Собрание 
депутатов с письменным заявлением, согласно Приложению №1 к настоящему Положению, подписанным всеми участниками 
данной группы депутатов.
3.3.  Вопрос о назначении публичных слушаний рассматривается на заседании Собрания депутатов. 
3.4.  Решение Собрания депутатов по заявлению группы депутатов о проведении публичных слушаний принимается 
в соответствии с пунктами 2.5 и 2.6 настоящего Положения.

4. Назначение публичных слушаний

4.1.  В решении Собрания депутатов, постановлении главы муниципального образования о назначении публичных 
слушаний (далее – муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний) должны быть указаны:

1) вопрос, который выносится на публичные слушания;
2) время и место проведения публичных слушаний;
3) срок и порядок направления жителями муниципального образования своих предложений по вопросу, 

вынесенному на публичные слушания;
4) срок и порядок регистрации граждан, желающих выступить на публичных слушаниях по вопросу, вынесенному 

на публичные слушания;
5) состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний.
4.2.  При проведении публичных слушаний в дистанционном формате в качестве места проведения публичных 



12 № 48 (48) 06 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

слушаний указывается адрес страницы в сети Интернет, через которую осуществляется доступ к трансляции публичных 
слушаний и возможность задать вопрос выступающим.
4.3.  Муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) в средствах массовой информации, учредителями которых являются органы местного самоуправления 
муниципального образования, и размещению на официальном сайте муниципального образования не позднее 10 дней до 
даты проведения публичных слушаний. 
4.4.  Муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний является официальным извещением о времени 
и месте проведения соответствующих публичных слушаний, если иное не предусмотрено федеральным законодательством и 
законодательством Архангельской области.

5. Подготовка к проведению публичных слушаний

5.1.  Для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний муниципальным правовым актом о 
назначении публичных слушаний утверждается комиссия по организации и проведению публичных слушаний (далее – 
организационная комиссия).

5.2.  Организационная комиссия действует в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и других 
членов комиссии.

В состав организационной комиссии могут быть включены депутаты Собрания депутатов, представители 
администрации муниципального образования, представители общественности.

Количественный состав организационной комиссии не может быть менее пяти человек.
5.3.  Организационная комиссия:
1) составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний;
2)обеспечивает опубликование предлагаемого к обсуждению проекта муниципального правового акта (далее – 

проект муниципального правового акта);
3) определяет регламент проведения публичных слушаний;
4) систематизирует предложения, поступившие от жителей муниципального образования по вопросу, вынесенному 

на публичные слушания;
5)составляет список лиц, зарегистрированных в качестве желающих выступить на публичных слушаниях по 

вопросу, вынесенному на публичные слушания;
6) определяет докладчиков и содокладчиков;
7)определяет последовательность выступлений граждан на публичных слушаниях;
8)осуществляет подготовку проекта заключения о результатах публичных слушаний;
9) устанавливает результаты публичных слушаний;
10) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.
5.4.  При поступлении заявления об обеспечении доступа к участию в публичных слушаниях, проводимых в 

дистанционном формате, организационная комиссия совместно с инициатором публичных слушаний организует рабочее 
место с доступом в сеть Интернет, которое на время публичных слушаний предоставляется заявителю, о чем последний 
уведомляется не позднее 24 часов до начала публичных слушаний.

5.5.  Председатель организационной комиссии:
1) председательствует на публичных слушаниях и заседаниях организационной комиссии;
2) созывает заседания организационной комиссии;
3) распределяет обязанности между членами организационной комиссии и руководит их работой;
4) исполняет иные обязанности в соответствии с муниципальным правовым актом назначении публичных 

слушаний.
5.6.  Секретарь организационной комиссии:
1) письменно в том числе по электронной почте, не менее чем за 3 рабочих дня извещает членов организационной 

комиссии о времени и месте проведения ее заседаний;
2) ведет протоколы публичных слушаний и заседаний организационной комиссии;
3) исполняет иные обязанности в соответствии с муниципальным правовым актом о назначении публичных 

слушаний и поручениями председателя организационной комиссии.
5.7.  Организационная комиссия заседает и принимает решения по вопросам своей деятельности при условии 

участия не менее двух третей ее членов. Решения организационной комиссии принимаются большинством голосов членов 
комиссии, присутствующих на ее заседании, и заносятся в соответствующий протокол.

5.8.  Первое заседание организационной комиссии созывается ее председателем не позднее пяти рабочих дней с 
момента официального опубликования  муниципального правового акта о назначении публичных слушаний.

5.9.  Организационная комиссия подотчетна и подконтрольна органу местного самоуправления муниципального 
образования, назначившему публичные слушания.

5.10. Проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, в полном объеме публикуется 
в средствах массовой информации, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального 
образования, и размещается на официальном сайте муниципального образования после опубликования либо одновременно 
с опубликованием муниципального правового акта о назначении публичных слушаний, но не позднее 10 дней до даты 



13№ 48 (48) 06 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

проведения публичных слушаний. 
5.11. Проект Устава Холмогорского муниципального округа, проект решения Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа о внесении изменений и дополнений в данный Устав не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения 
вопроса о принятии Устава Холмогорского муниципального округа, внесении изменений и дополнений в Устав Холмогорского 
муниципального округа подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием установленного 
Собранием депутатов муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту 
указанного решения Собрания депутатов, а также порядка участия граждан в его обсуждении, согласно Приложению №2 к 
настоящему Положению.
Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту решения Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав Холмогорского муниципального 
округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Холмогорского муниципального округа 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных 
законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в 
соответствие с этими нормативными правовыми актами, а также о порядке участия граждан в их обсуждении.

6. Обсуждение проекта муниципального правового акта

6.1.  Опубликованный проект муниципального правового акта может обсуждаться на собраниях трудовых коллективов, 
общественных объединений, партий и организаций, иных собраниях граждан, а также в средствах массовой информации. 
Выработанные в ходе обсуждения предложения к проекту муниципального правового акта с указанием автора, внесшего 
предложение, направляются в организационную комиссию согласно Приложению №3к настоящему Положению, не позднее 
3дней до даты проведения публичных слушаний. К предложениям к проекту должны быть приложены аргументированные 
обоснования вносимых предложений, а также протокол собрания. На собрании выбирается представитель, который примет 
участие в выступлениях на публичных слушаниях с аргументацией вносимых предложений.
6.2.  Жители муниципального образования, которые не смогли принять участие в обсуждении проекта муниципального 
правового акта на собраниях, подают свои аргументированные предложения непосредственно в организационную комиссию 
согласно Приложению №3к настоящему Положению, не позднее 3дней до даты проведения публичных слушаний. 
6.3.  Предложения по проекту муниципального правового акта подлежат обязательной регистрации.
6.4.  Предложения жителей муниципального образования, оформленные согласно пунктов 6.1 и 6.2 настоящего 
Положения, поданные непосредственно в организационную комиссию, а также замечания и предложения по проекту 
муниципального правового акта, высказанные в средствах массовой информации, непротиворечащие действующему 
законодательству и соответствующие проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания 
рассматриваются организационной комиссией и включаются в итоговый документ публичных слушаний.

7. Участники публичных слушаний

7.1.  Участниками публичных слушаний с правом выступления являются жители муниципального образования, 
представители трудовых коллективов, общественных объединений, партий и организаций, иных собраний граждан, внесшие 
в организационную комиссию в установленном порядке и в установленные сроки, аргументированные предложения к 
проекту муниципального правового акта, депутаты Собрания депутатов, должностные лица администрации муниципального 
образования.

Список лиц, участвующих в публичных слушаниях с правом выступления, формируется организационной 
комиссией. Порядок выступлений на публичных слушаниях устанавливается организационной комиссией с учетом 
количества выступающих и общей продолжительности публичных слушаний.

7.2.  Участвовать в публичных слушаниях без права выступления, с правом задавать вопросы могут все 
заинтересованные жители муниципального образования, обладающие активным избирательным правом, представители 
средств массовой информации. 

7.3.  При проведении публичных слушаний в дистанционном формате участники должны иметь в распоряжении 
персональный компьютер или мобильное устройство с доступом в сеть Интернет. В случае отсутствия последних, житель 
муниципального образования, желающий принять участие в публичных слушаниях, имеет право обратиться в организационную 
комиссию с заявлением об обеспечении доступа к участию в публичных слушаниях, проводимых в дистанционном формате, 
в срок не позднее трех дней до даты проведения публичных слушаний.

8. Проведение публичных слушаний

8.1.  Публичные слушания проводятся организационной комиссией в порядке и сроки, установленные 
муниципальным правовым актом о назначении публичных слушаний.

8.2. Публичные слушания открываются председателем организационной комиссии, а в случае его отсутствия – 
заместителем председателя (далее – председательствующий), который:

1) оглашает вопрос, вынесенный на публичные слушания, и план проведения публичных слушаний;
2) дает слово докладчикам и содокладчикам, которые доводят до сведения участников содержание проекта 



14 № 48 (48) 06 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

муниципального правового акта, содержание поступивших предложений;
3) дает слово гражданам, желающим выступить по проекту муниципального правового акта (согласно списку, 

составленному организационной комиссией);
4) дает слово гражданам из числа приглашенных на публичные слушания (специалистам, экспертам и т.п.);
5) дает слово гражданам, присутствующим на публичных слушаниях, для постановки вопросов к выступающим 

лицам и высказывания мнения.
8.3.  По окончании выступления каждого участника публичных слушаний председательствующий на публичных 
слушаниях дает возможность другим участникам публичных слушаний и присутствующим задать дополнительные вопросы 
относительно позиции, высказанной выступающим лицом.
8.4.  Для выступления основному докладчику предоставляется время до 15 минут, для содоклада до 7 минут, для 
выступлений с предложением до 3 минут. В случае необходимости по решению председательствующего время выступления 
может быть продлено. Время ответов на вопросы не может превышать времени основного выступления.
8.5.  Эксперты имеют право давать справки информационного характера вне установленного порядка выступлений.
8.6.  При проведении публичных слушаний в дистанционном формате должна быть обеспечена возможность просмотра 
в режиме реального времени трансляции выступлений председательствующего, докладчиков, экспертов, а также возможность 
задать вопрос выступающим в форме видео-обращения или текстового сообщения. Вопросы в форме видео-обращения 
транслируются всем участникам публичных слушаний. Текстовые вопросы озвучиваются председателем. Ответы на вопросы 
транслируются в видео-формате.
Выбранный способ задания вопросов докладчикам (в видео или в текстовом варианте), а также используемые для этого 
элементы интерфейса озвучиваются председательствующим при оглашении плана проведения публичных слушаний.
8.7.  Общая продолжительность публичных слушаний не может превышать двух часов подряд. В случае необходимости 
по решению председательствующего может быть объявлен перерыв в проведении публичных слушаний.
8.8.  Публичные слушания завершаются по истечении времени, отведенного для их проведения, на основании решения 
организационной комиссии, принятого по предложению председательствующего на публичных слушаниях.

Публичные слушания могут быть завершены досрочно при отсутствии лиц, желающих выступить на публичных 
слушаниях. Решение о досрочном завершении публичных слушаний принимается организационной комиссией по 
предложению председательствующего на публичных слушаниях.
8.9.  Перед завершением публичных слушаний в дистанционном формате председательствующий озвучивает адрес в сети 
Интернет, с которого будет осуществлен открытый доступ к записи видео-трансляции публичных слушаний.
8.10. Процесс проведения публичных слушаний, краткое содержание выступлений докладчиков, содокладчиков, 
экспертов, участников публичных слушаний, ответов на вопросы граждан, присутствующих на публичных слушаниях, а 
также решения председательствующего и организационной комиссии, принятые непосредственно на публичных слушаниях, 
заносятся в протокол публичных слушаний.
8.11. В протоколе публичных слушаний указываются: дата проведения публичных слушаний, время их начала и 
окончания, местонахождение пункта проведения публичных слушаний; вопрос (наименование проекта муниципального 
правового акта), вынесенный на публичные слушания; данные об опубликовании (обнародовании) проекта муниципального 
правового акта; инициалы, фамилии председательствующего на публичных слушаниях, секретаря публичных слушаний; 
количество участников публичных слушаний.
8.12. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и секретарем публичных слушаний.
8.13. Протокол публичных слушаний составляется в трех экземплярах. Один экземпляр протокола публичных 
слушаний остается в организационной комиссии, второй направляется в Собрание депутатов, третий – главе муниципального 
образования.

9. Результаты публичных слушаний

9.1.  Результаты публичных слушаний оформляются в виде заключения о результатах публичных слушаний 
и определяются путем проведения голосования участников публичных слушаний по всем неснятым предложениям, 
представленным экспертами и участниками публичных слушаний с правом на выступление и оформленным в виде отдельных 
пунктов в заключении о результатах публичных слушаний.

9.2.  В заключении о результатах публичных слушаний указываются:
1) дата проведения публичных слушаний, время их начала и окончания, местонахождение пункта проведения 

публичных слушаний;
2) вопрос (наименование проекта муниципального правового акта), вынесенный на публичные слушания;
3) данные об опубликовании (обнародовании) проекта муниципального правового акта;
4) инициалы, фамилии председательствующего на публичных слушаниях, секретаря публичных слушаний;
5) оформленные в виде отдельных пунктов формулировки по предложениям участников публичных слушаний; 
6) мотивированное мнение по предложениям участников публичных слушаний, оформленным в виде отдельных 

пунктов заключения о результатах публичных слушаний;
7) мотивированное мнение по проекту муниципального правового акта.
9.3.  При проведении публичных слушаний в дистанционном формате количество голосов участников публичных 

слушаний, поданных в поддержку и против каждого предложения, а также количество голосов участников публичных 
слушаний, поданных в поддержку и против проекта муниципального правового акта учитываются только в случае, если 



15№ 48 (48) 06 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

имеется техническая возможность предоставить право голосования исключительно жителям муниципального образования, 
обладающим активным избирательным правом.

9.4.  Заключение о результатах публичных слушаний подписывается председательствующим на публичных 
слушаниях и секретарем.

9.5.  Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 
в средствах массовой информации, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального 
образования, и размещается на официальном сайте муниципального образования не позднее 10 дней после окончания 
публичных слушаний.

9.6.  При проведении публичных слушаний в дистанционном формате к заключению о результатах публичных 
слушаний прикладывается запись видео-трансляции публичных слушаний.

9.7.  Заключение о результатах публичных слушаний, подлежит обязательному рассмотрению Собранием депутатов 
при рассмотрении соответствующего проекта муниципального правового акта. 

9.8.  После направления протоколов публичных слушаний и заключений о результатах публичных слушаний в 
Собрание депутатов полномочия организационной комиссии прекращаются. Материалы деятельности комиссии передаются 
в Собрание депутатов.

Все документы публичных слушаний (заключение о результатах публичных слушаний, протокол публичных 
слушаний и материалы, собранные в ходе подготовки и проведения) приобщаются и хранятся в сформированном 
деле протоколов заседаний Собрания депутатов вместе с документами к решению Собрания депутатов по принятию 
соответствующего муниципального правового акта.

____________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению об организации 

и проведении публичных слушаний 
на территории Холмогорского муниципального округа

Форма

Председателю Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа

Заявление

Просим назначить и организовать публичные слушания по вопросу:
1) Формулировка вопроса, предлагаемого к вынесению на публичные слушания:  

2)Обоснование необходимости проведения публичных слушаний и общественной значимости вопроса, выносимого 
на публичные слушания:
 

 
 
 
 
 
 
 
 

3)Данные об уполномоченном представителе инициативной группы:

(фамилия, имя, отчество, год рождения)(почтовый адрес, телефон)

Подписи членов инициативной группы:
№ 
п/п Адрес регистрации Возраст 

(полных лет) Подпись Фамилия, инициалы

________



16 № 48 (48) 06 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению об организации 

и проведении публичных слушаний 
на территории Холмогорского муниципального округа

ПОРЯДОК участия и учета предложений граждан в обсуждении проекта Устава Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области и проекта решения Собрания депутатов Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области о внесении изменений и дополнений в Устав Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Холмогорского 
муниципального округа (далее – муниципального образования)и регулирует порядок участия и учета предложений граждан 
в обсуждении проекта Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области и проекта решения Собрания 
депутатов внесении изменений и дополнений в Устав (далее – проект решения).

2. Проект решения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации, 
учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования, и размещается на 
официальном сайте муниципального образования не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Собранием депутатов 
вопроса о принятии,  внесении изменений и (или) дополнений в Устав.

3. Предложения к опубликованному проекту решения(далее – предложения) вносятся гражданами, имеющими 
место жительства в населенных пунктах, находящихся на территории муниципального образования, обладающими 
активным избирательным правом в порядке индивидуальных или коллективных обращений.

4. Предложения должны соответствовать федеральному законодательству, законодательству Архангельской 
области и быть оформлены в письменном виде по форме согласно Приложению №3 к настоящему Положению.

5. К предложениям должны быть приложены аргументированные обоснования вносимых предложений, а также, 
при коллективном обсуждении проекта решения – протокол собрания.

Предложения принимаются и регистрируются специалистами администрации муниципального образования в 
рабочие дни с 8.30 часов до 17.00 часов по адресу: с. Холмогоры, Холмогорского района Архангельской области, Наб. им. 
Горончаровского, д.21, приемная администрации.

6. Предложенияпринимаются со дня опубликования  проекта решения и не позднее 3дней до даты проведения 
публичных слушаний по проекту решения.

7.Поступившиепредложенияпередаются на рассмотрение организационной комиссии по проведению публичных 
слушаний (далее – организационная комиссия).

8. Предложения изучаются членами организационной комиссии и экспертами, привлекаемыми организационной 
комиссией для работы с проектом решения и предложениями. По итогам рассмотрения каждого из поступивших 
предложений на соответствие действующему законодательству и соответствие проекту муниципального правового акта, 
вынесенному на публичные слушания, организационная комиссия включает предложения в итоговый документ публичных 
слушаний или отклоняет предложения. 

9. Предложения, оформленные с нарушением пункта 4 и поступившие с нарушением срока, предусмотренного 
пунктом 6 настоящего Порядка, по решению организационной комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

10. Для обсуждения проекта решения с участием жителей муниципального образования проект решения 
выносится на публичные слушания. Граждане, направившие предложения по проекту решения, вправе участвовать при их 
рассмотрении на публичных слушаниях. От коллективов (собраний) в публичных слушаниях участвуют их представители.

11. Публичные слушания проводятся в порядке, установленном Положением об организации и проведении 
публичных слушаний на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

12. Граждане, представители коллективов(собраний), направившие предложения по проекту решения, вправе 
участвовать при их рассмотрении на заседании Собрания депутатов муниципального образования.

13. Результаты рассмотрения предложений граждан по проекту решения по их просьбе сообщаются им в устной 
или письменной форме: при рассмотрении организационной комиссией и обсуждении на публичных слушаниях – 
организационной комиссией, при рассмотрении Собранием депутатов – председателем Собрания депутатов.

__________



17№ 48 (48) 06 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
П

РИ
Л

О
Ж

ЕН
И

Е 
3

к 
П

ол
ож

ен
ию

 о
б 

ор
га

ни
за

ци
и 

и 
пр

ов
ед

ен
ии

 п
уб

ли
чн

ы
х 

сл
уш

ан
ий

 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
   

   
   

  м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га

Ф
ор

ма

П
ре

дл
ож

ен
ия

 п
о 

из
ме

не
ни

ю
 и

 (и
ли

) д
оп

ол
не

ни
ю

 п
ро

ек
та

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

пр
ав

ов
ог

о 
ак

та

1)
О

бс
уж

да
ем

ы
й 

пр
ое

кт
 п

ра
во

во
го

 а
кт

а:
  

2)
С

ра
вн

ит
ел

ьн
ая

 т
аб

ли
ца

 и
зм

ен
ен

ий
 (д

оп
ол

не
ни

й)
:

№ п/
п

Ст
ру

кт
ур

ны
й 

эл
ем

ен
т 

(с
та

ть
я,

 р
аз

де
л,

 
пу

нк
т, 

аб
за

ц)

Ф
ор

му
ли

ро
вк

а 
в 

пр
ое

кт
е 

до
ку

ме
нт

а
П

ре
дл

аг
ае

мы
е 

из
ме

не
ни

я,
 д

оп
ол

не
ни

я
О

бо
сн

ов
ан

ие

3)
А

вт
ор

 п
оп

ра
во

к 
(к

он
та

кт
но

е 
ли

цо
 к

ол
ле

кт
ив

а 
ав

то
ро

в)
:

(ф
ам

ил
ия

, и
мя

, о
тч

ес
тв

о,
 го

д 
ро

ж
де

ни
я)

(п
оч

то
вы

й 
ад

ре
с,

 т
ел

еф
он

)

«_
__

» 
__

__
__

__
__

__
 2

0_
_ 

г. 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
(п

од
пи

сь
)

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_



18 № 48 (48) 06 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 октября 2023 г. № 18
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 мая 
2023 года № 7

На основании протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
№ 8 от 05 октября 2023 года, руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
постановляю:

1. Внести в постановление главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 мая 2023 
года № 7 «О ведении режима функционирования «повышенная готовность» на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области» следующие изменения:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Ввести на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области режим функционирования 

«повышенная готовность» до особого распоряжения (до заключения концессионных соглашений в отношении объектов 
водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения, являющихся собственностью Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области). Установить уровень реагирования – местный».

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                         П.В. Волосатов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 03 октября 2023 г. № 1639
с. Холмогоры

О заседании комиссии по рассмотрению инициативных проектов, выдвигаемых в рамках регионального проекта 
«Комфортное Поморье»  

В соответствии с пунктами 29 – 34 Положения о порядке рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых 
для получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», 
утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп:

1. Создать комиссию по рассмотрению инициативных проектов, выдвигаемых в рамках регионального проекта 
«Комфортное Поморье» (далее – комиссия) и утвердить прилагаемый состав комиссии.

2. Провести заседание комиссии 11 октября 2023 года в 10 часов 00 минут, в конференц-зале администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области по адресу: с. Холмогоры, набережная им. Горончаровского, 
д. 21.

3. Отделу по организационной работе и местному самоуправлению администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области известить инициаторов проектов о дате и времени заседания комиссии.



19№ 48 (48) 06 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

4. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                         П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от 03 октября 2023 г. № 1639

СОСТАВ комиссии по рассмотрению инициативных проектов, выдвигаемых в рамках регионального проекта 
«Комфортное Поморье»  

Волосатов Павел 
Владимирович

– глава Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
(председатель конкурсной комиссии);

Дианов Виталий 
Владимирович

– первый заместитель главы администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области (заместитель 
председателя конкурсной комиссии);

Керусова Екатерина 
Николаевна

– главный специалист отдела по организационной работе и местному 
самоуправлению администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области (секретарь конкурсной комиссии);

Бобкин Иван Рустамович – заведующий отделом строительства и архитектуры администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

Жернакова Вера Михайловна – общественный представитель Губернатора Архангельской области в 
Холмогорском муниципальном округе (по согласованию);

Кирчигин Евгений 
Владимирович

– председатель Собрания депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области (по согласованию);

Лукошкова Татьяна Петровна – депутат Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области (по согласования);

Петров Андрей 
Владимирович

– заведующий агропромышленным отделом  администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

Петрова Мира Александровна – ведущий консультант отдела по работе с органами местного 
самоуправления департамента по внутренней политике и местному 
самоуправлению администрации Губернатора Архангельской области 
и Правительства Архангельской области;



20 № 48 (48) 06 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Кадастровым инженером Штаборовым Николаем Васильевичем, почтовый адрес: г. Архангельск, ул. 
Поморская, дом 9, адрес электронной почты: shtaborovkolya@mail.ru, тел. 89115756259, № регистрации в 
государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 30325, СНИЛС 122-360-600 
04, выполняются кадастровые работы по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером  
29:19:141601:26, расположенного по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 
Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Ухтостровский, д. Кашино, 
дом 11.

Заказчиком кадастровых работ является Смольников Александр Евгеньевич, почтовый адрес: Архангельская область, г. 
Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, дом 9, корпус 1, кв. 20, тел. 89115902929. 

Смежный земельный участок, в отношении местоположения границ которого проводится согласование: с кадастровым 
номером 29:19:141601:25, расположенного по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с 
Ухтостровский, д. Кашино, дом 10.

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 08 ноября 2023 года в 11 часов 00 минут по 
адресу: Архангельская область, Холмогорский район, д. Соснино, дом 77 (на участке, в отношении которого проводятся 
кадастровые работы).

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Архангельск, ул. Поморская, дом 9.
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 

07 октября 2023 года по 07 ноября 2023 года, обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков 
после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 07 октября 2023 года по 07 ноября 2023 года, по адресу: г. 
Архангельск, ул. Поморская, дом 9.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 
2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

Точилов Игорь Владимирович – директор Общественного учреждения добровольной пожарной 
охраны «Пожарно-спасательная служба Холмогорского района», 
член Общественного совета Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области (по согласованию).

Федоров Олег Геннадьевич – член Общественного совета администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области (по согласованию);

Худякова Светлана 
Александровна

– заместитель заведующего отделом по организационной работе 
и местному самоуправлению администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области.

__________________


